其中：P0为调整前的限制性股票授予价格；n为缩股比例；P为调整后的限

制性股票授予价格。

（三）配股

P＝P0×(P0+P2×n)÷［P1×(1+n)］

其中：P0为调整前的限制性股票授予价格；P1为股权登记日当日收盘价；P2

为配股价格；n为配股的比例；P为调整后的限制性股票授予价格。

（四）派息

P＝P0-V

其中：P0为调整前的限制性股票授予价格；V为每股的派息额；P为调整后

的限制性股票授予价格。

（五）增发公司在发生增发新股的情况下，限制性股票的授予价格不做调

整。

三、 激励计划调整的程序

当出现前述情况时，应由董事会审议通过关于调整限制性股票数量、授予

价格的议案。调整议案经董事会审议通过后，公司应当及时披露董事会决议公

告。 发生除上述情形以外的事项需要调整限制性股票数量、授予价格的，公

司必须提交股东会审议。

公告编号：2026-004

第十章 股权激励的会计处理

一、 会计处理方法

按照《企业会计准则第11号——股份支付》和《企业会计准则第22号——

金融工具确认和计量》的规定，公司将在限售期的每个资产负债表日，根据最

新取得的可解除限售人数变动、业绩指标完成情况等后续信息，修正预计可解

除限售的限制性股票数量，并按照限制性股票授予日的公允价值，将当期取得

的服务计入相关成本或费用和资本公积。

1、授予日

根据公司向激励对象授予股份的情况确认“银行存款”、“股本”和“资

本公积”会计科目的具体值。

2、解除限售日前的每个资产负债表日根据会计准则规定，在限售期内的

每个资产负债表日，将取得职工提供的服务计入成本费用，同时确认所有者权

益。

3、解除限售日在解除限售日，如果达到解除限售条件，可以解除限售；如

果全部或部分股票未解除限售而失效或作废，则由公司按照回购价格进行回购

注销，按照会计准则及相关规定处理。

4、限制性股票的公允价值及确定方法

按照《企业会计准则第11号——股份支付》等相关规定，公司以市价为基

础，对限制性股票的公允价值进行计量。限制性股票的公允价值为授予日的公

允价值。每股限制性股票的股份支付=限制性股票公允价值-授予价格。

二、 预期股权激励实施对各期经营业绩的影响

根据《企业会计准则第11号——股份支付》的有关规定，按可行权的权益

工具数量和授予日的公允价值，以权益结算的股份支付换取职工提供服务的，

应当以授予职工权益工具的公允价值计量并计提相关成本费用。因此，实施激

励计划将会影响公司未来净利润、净资产收益率等指标。

本次限制性股票的授予价格为 1.97 元/股。

公司以本激励计划草案董事会召开日前 20 交易日的交易均价 3.94 元/股

公告编号：2026-004

对本次授予的限制性股票的公允价值进行了预测算。根据《监管规则适用指引

——发行类第 5 号》5-1 相关规定“为发行人提供服务的实际控制人/老股东

以低于股份公允价值的价格增资入股，且超过其原持股比例而获得的新增股

份，应属于股份支付”，本次股权激励对象中蔡立文为公司实际控制人，韩志

伟、胡阳、穆丽丽、黄茹为公司老股东，本次发行后，激励对象持有公司股份

的情况如下：

激励

对象

发行前

持股数量

（股）

发行前

持股比例

认购股份数

（股）

发行后

持股数量

（股）

发行后

持股比例

应确认股份

支付的股份

数（股）

蔡立文 29,881,200 22.5009% 3,160,000 33,041,200 22.6372% 198,882

韩志伟 677,748 0.5104% 20,000 697,748 0.4780% 0

胡阳 100 0.0001% 2,800,000 2,800,100 1.9184% 2,799,991

穆丽丽 100 0.0001% 2,000,000 2,000,100 1.3703% 1,999,991

谢宇翔 0 0.00% 3,000,000 3,000,000 2.0554% 3,000,000

黄茹 188,600 0.1420% 2,000,000 2,188,600 1.4995% 1,981,311

苏华枝 579,457 0.4363% 180,000 759,457 0.5203% 122,578

合计 31,327,205 23.5898% 13,160,000 44,487,205 30.4790% 10,102,753

注：计算结果存在小数，应确认股份支付的股份数向上取整。

上述激励对象应确认的股份支付数=本次认购股份数-本次授出权益总数*

发行前持股比例，其中韩志伟作为原股东认购的股份未超过原持股比例，因此

对于韩志伟认购的股份不做股份支付处理，本次用于计算股份支付的股份数共

计 10,102,753 股。根据上述测算方法，在预测算日，本次发行初步估算应确

认的股份支付总费用=（每股股票公允价值-认购价格）*持股变动数额=（3.94

元/股-1.97 元/股）*10,102,753 股=1,986.49 万元。公司在授予时将按照前

述原则进行正式测算，该等费用将在本激励计划的实施过程中按解除限售比例

进行分期确认。

假设公司于 2026 年 4 月末完成授予，则会计年度 2026-2029 年限制性股

票成本摊销情况测算见下表:

单位：万元

公告编号：2026-004

年度 2026 年 2027 年 2028 年 2029 年

股份支付费用 772.52 761.49 364.19 88.29

备注：上述摊销费用预测并不代表最终的会计成本，实际会计成本除了与实际授予价格、授予日、实际

授予日评估价格和授予数量相关，还与实际生效和失效的数量有关。摊销费用对公司经营成果影响的最

终结果以会计师事务所出具的年度审计报告为准。

本激励计划的成本将在成本费用中列支。公司以目前信息估计，在不考虑